Contractum, cum Pacto retrovenditionis verbis directis initum, actionem redhibitoriam subministrat. Nam ad primum responsio facilis est, quod, sicut alias, quando de novo conceduntur aliqua Juris remedia, non colluntur vetera; sic etiam, dum in cit. L contra emptorem, in restitutione rei morosum & latitatem, Imperator concedit obligationem & depositionem pretii, non negat rei vindicationem. Brunn. ad d. l. n. 1. & 2. 174 Ad alterum resp. Gletle d. l. n. 4. Pactum retrovenditionis in alleg. 1. in gratiam emptoris adjectum est, qui, si velit agere ad recuperandum premium, vix est, ut actionem realem habeat: cum pecunia plerumque statim, ac accepta fuit, vel expendi, vel cum aliis pecuniis ita commiseri solet, ut discerni non possit.

175 II. si Pactum de retrovendendo verbis directis efficerat, in casu, quo emptor ante revenditionem aut redemptionem rem alienasit in extraneum, datur venditori rei vindicationis contra extraneum illum, & alium, quemcumque possessorum arg. 1. si cippe vendet 176 Empt. Vend. p. 4. n. 503. Secus, si verbis obliquis enuntiatur: tunc enim probabilior, communior, & in praxi recepta sententia docet, venditori contra tertium possessorum actionem non competere per textum in l. fundum 2. Cod. de Pact. inter empt. & vend. ubi columnmodo conceditur actio personalis, quae afficit solos contrahentes, ac contra tertium non porrigitur. Ita Gail. 2. obf. 16. num. 3. Mynsing cent. 6. obf. 69. Fachin. 4. lib. 2. consoy. cap. 15. Friderich d. l. n. 502.

177 III. si Pactum de retrovendendo sit adiectum verbis directis, pignus, interea constitutum ab empto, extinguitur per l. lex vedi galii 1. ff. de Pignorib. non aliter ac in Pacto additionis & legis commissoriae. 178 At si Pactum hoc verbis obliquis sit adiectum, pignus remaneat saluum: eo quod pignus sit legitime constitutum, & Contractus prior non resolvatur quoad alios praeteritos. Stryck cit. l. §. 58. Gletle cit. l. n. 6. & 7.

179 IV. si Pactum de retrovendendo sit appositum verbis directis, fructus perceptos & formularies extantes, non minus, quam in Pacto additionis & legis commissoriae, restituendos esse, docet cit. Gletle num. 12. a qua tamen cit. Stryck. §. 61. dissentit: quod quantum intentio contrahentium omnino hanc fuisse videatur, ut emptor fructus irrevocabiliter suos faciat; sicut vicinus venditor pecuniae fructus interim in usus suis convertit. Verum, si Pactum memoratum verbis obliquis sit adiectum, non alii fructus in l. fundum 2. Cod. de Pact. inter empt. & vend. hubentur restituui, ac qui post oblatum a venditore premium, percepti sunt; quemadmodum neque tunc alii fructus in restituendum veniant, quando res empta, citra Pactum retrovenditionis, rursus alii venditur. P. Friderich de Empt. Vend. cit. p. 4. n. 506. & seq. Stryck cit. l. §. 61.

cum quo in §. 42. advertendum est, in dubio, si verba indefinita sint concepta, v. g. referata retrovenditione widerauflisch / præsumi, quod Pactum oblique sit conceptum, ac personam non rem officiat.

Quares I. intra quod tempus in Pacto re 181 retrovenditionis rem venditam redimere, vel revendere licet?

Resp. videndum esse, num de tempore aliquid expressum sit, nec ne. Si ita; tempus definitum exacte observandum, & si v. g. convenire, das dem Verkäufer das verkaufte Gut innerhalb 20. Jahren wieder einzulösen erlaubt seyn sollte / post 20. annos emptor non amplius tenetur in revenditionem contentire arg. 1. h. intra 23. in pr. ff. de Stau liber. Stryck cit. l. §. 48. Si non; tunc probabilitus 182 est, quod solum redimere vel revendere licet usque ad 30. annos; non tantum, si Pactum simpliciter sit conceptum, in qua hypothesi nobiscum senit Stryck ubi supra. §. 43. sed etiam, si speciatim ius redimenti vel revendendi in perpetuum über furz oder lang/ nun und zu ewigen Zeiten reservatum sit; prout in Lib. I. tract. de Prescript. cap. 4. a num. 193. probatum est. Etsi non neciam, con-183 trariam opinionem inter Practicos communem esse, ac pro illa præjudicium Camera Imperialis allegari apud Stryck d. l. §. 43. & §. 45.

Quares II. quod pretio res sit revendenda, 184 seu redimenda?

Resp. eodem pretio rem esse revendendam vel redimendam, quod tempore retrovenditionis iustum fuerit; nisi alioconvenire. Card. de Luca de Empt. Vend. dico. 12. a n. 12. Brunn. ad l. fundum 2. Cod. de Pact. inter empt. & vend. compis. n. 12. Potest autem 185 partibus aliud determinari, ac in specie in. Pactum deduci, ut eodem pretio, quod res ab initio vendita fuit, redimatur, vel restitutatur, utl cum aliis docent de Luca d. l. num. 11. Loff. de J. & J. lib. 2. cap. 21. n. 115. Lugo de J. & J. dipp. 26. n. 198. Haunold. de J. & J. tr. 10. n. 204. Friderich de Empt. Vend. cit. p. 4. n. 477. Confil. Marpurg. Vol. 4. conf. 19. num. 79. & plur. seqq. Sic enim de cen-186 sis annuis, quod eodem pretio revendi valent, supponitur in Extrav. regimini 1. de Empt. Vend. inter commun.

Sic etiam probat ratio, quod non possit injustum censeri premium in secunda Venditione, quod censebatur iustum in prima, refutatio ejusdem rei: quippe cum secunda Venditione non tam nova sit Venditione, quam executio Pacti, in prima Venditione appositi, eadem utrobique mercede & pretio interveniente.

Quares III. an venditor refundere debet 188 impenias, in rem venditam interim ab emptore factas?

Resp. esse refundendas non solum necessarias, sed etiam utiles; modo non sint immo-189 dicare, nec magis in fraudem redimenteris, quam commodum impendenteris facta, ut ille sic deterreatur a redimento. Stryck sive cit. l.

189§. 64. Scribit etiam celebratissimus in hac materia Tiraquellus de Reratu tom. 4. tit. 2. §. 7. glossa 2. n. 8. quod, si emptor impendenter 190. fundus aut melior ob id factus

sit 190. venditor rec. tantum reddere cogatur, id est, tantum, quantum impensum est, non quanti res melior effecta est; sic enim id ipsum accipit, quod contulit.

§. VIII.

Quis effectus sit Emptionis-Venditionis?

Quares I. teneaturne venditor rem cum 201 appetientiis tradere?

Resp. quod teneatur, non tantum si quid-202 plam de appetientiis dictum sit l. ex emp-203 pro 1. §. 17. ff. de Ab. empti; sed etiam si l. n. 202 hil sit dictum, ita tamen, ut pertinentiarum nomine id solum denotetur, quod ad rei venditæ usum perpetuo definitum est, veluti quod est parsedium, vel propter aedes habetur puta puteus. Julianus 13. §. ult. 1. id est 14. ff. d. r. fistulae & canales l. lines 15. ff. eod. le-203 rr. claves, claustra l. fundi 17. in princ. ff. d. r. item quod terra vel corpori infixum est was Erd. Nied. und Nagel seit iii. d. l. fundi 7. in-204 princ. Stryck in uia mod. ad tit. de Ab. empti §. 10. Lauterb. ibid. §. 15. & seqq. In 203 terim in praxi quandoque non modica est dif-205 ficultas, quid nomine pertinentiarum com-206 prehendatur; & in specie de Jurisdictione, jure vesandi, jure pescandi, & iuribus regali-207 bus, quæ castris, oppidis, feudis &c. cohærent, disceptari solet, an veniant sub perti-208 entiis. Ed tamen sententia Galilii 2. ob 204 serv. 6. 2. num. 9. Lauterbachii cit. l. §. 28. & Stryckit. l. §. 10. dicentium, quod hodiernis moribus veniant: quia jura incorporalia, tanquam accidentia iuridica, coherent subiecto, ac cum eo transeunt ad quemcumque possessorum arg. 1. omnium 3. in pr. ff. de Uffisfr. Modos, porrò, demonstrandi pertinentias, exhibet idem Stryck in Diffr. de Probat. Per-209 tinent. quæ habetur in Diffr. Francofurt. Vol. n. 3.

Quares II. ad quem periculum rei vendi-210 te specter?

Resp. periculum ad emptorem spectare, si Emptio-Venditio sit perfecta, pura, & de certa specie. Textus & DD. in §. cum autem 3. Inf. de Empt. Vend. l. id quod 7. in pr. l. Servi em-211 ptor 16. ff. de Peric. & comm. rei vend. Quam-

206 vis enim periculum rei pertineat ceteroquin ad dominum, cui res perire supponitur in l. pignus 9. Cod. de Pignorat. aff. venditor autem maneat rei vendite dominus, usque dum tradatur d. §. cum autem 3. in fin. l. traditionibus 20. Cod. de Pact.

Aliud tamen est 207 in praefatis, non tantum id est: quia ex n. 194. commodum omne pertinet ad emptorem; sed etiam, quia venditor est debitor certæ speciei, que, si circa culpam ipsius pereat, liberatur a præstatione: cō quod impossibilis reddatur per l. Si is qui 18. ff. de O. & A. l. si cer-208 tes 37. ff. de V. O.

Atque hæc resolutio procedit etiam tunc 208 quando venditor rem tradidit, & dominum sibi referavit, donec premium omne fuerit,

solutum, velutum cum Brunnum. ad l. necessario
8. ff. de Peric. & comm. n. 8. tenet Stryck ad
cit. tit. §. 2. & D. Fleck in Bibliot. d. lib. 3.
tit. 28. n. 12. quia, si res pereat emptori, cito
necessarium sit ei tradita, multo potius ipsi per-
20 gbit, si tradita jam supponatur. Fallit au-
tem l. si res vendita pereat ex vicito quodam
precedenti per textum in l. ult. Cod. d. t. id,
quod presumitur, si mors brevi post Venditi-
onem tempore, v.g. intra triduum acci-
dat.

Lauterbach ad cir. tit. §. 9. D. Franz ad
tit. Inst. de Emp. Vend. n. 86. D. Fleck d. lib. 3.
tit. 28. n. 15. II. si periculum sit Juris, 210
forte quod res ante traditionem iussu Magi-
stratus ad muniendam urbem publicetur l. si
fundus 33. ff. Locai, vel ante aut post tradi-
tionem evincatur in iudicio l. post perfectam 1.
Cod. de Peric. & commode rei vend. Glest 3. par-
te p. cap. 20. n. 3. prout in seq. §. explica-
tionem inclaret.

§. IX.

Quomodo Venditor ad evicitionem sit obligatus?

211 Ad effectum Emptoris - Venditionis re-
ferri potest evictio, & ejus praefatio.
Evictio nihil aliud est, quam avocatio rei
vendite ex bonis emporis; & evictionis praesta-
tio idem est, ac refarcio damni, quod em-
ptor ob rem, ex bonis suis evictam ea avoca-
212 tam, sustinuit. Hæcque praefatio seu
refarcio damni venditore onerat, non
tantum si speciali stipulatione vel cautione ad
hoc se obligaverit, sed etiam si simpliciter
venderit l. non dubitatur 6. Cod. b. r.

213 Ad hoc autem, ut obligatio de evicitione
locum habeat, requiritur l. ut res vendita
sit evicta. Si pars evincatur, referit, an sit
homogenea, sive ejusdem rationis & nomi-
nis cum toto, qualis est v.g. fundus, aqua, vi-
num, aurum, argentum &c. an sit heteroge-
nea, sive diversa rationis & nominis cum to-
to, qualis v.g. est columna vel partes in do-
mo.

Si primum; non minus de evicitione
ne tenetur venditor, ac si totum fuisset evi-
ctum, tum actione ex stipulatu, tum actione
empti l. sive tota 1. ff. de Evict. l. si quis aliam 46.
in pr. ff. de Solutione. quia, sicut totum est em-
ptum, sic pro parte, quæ habet nomen totius,
evicta agitur ad modum totius arg. l. que de
tota 76. in pr. ff. de R. V. l. qui fundum 45. ff. de
Evict. Struv. exercit. 27. th. 21. Miller ibid.

215 lit. b. Si secundum; ulterius resert,
utrum pars heterogenea continetur sub to-
to aliquo integrali, quod conflat ex pluribus
partibus inter se unitis v.g. domus, navis &c.
vel sub toto collectivo & aggregato per acci-
dens, quod conflat ex partibus inter se reali-
ter non unitis v.g. legio, grex, acervus lapi-
216 dum.

Priore casu non præstatur evic-
tio per actionem ex stipulatu, sed tantum
agitur ex empto ad interestre propter partem
per l. si dictum 56. §. 2. ff. de Evict. l. cum qui
23. in pr. & §. 1. ff. de Usurpar. & usupar. quia
stipulatu est stricti Juris, nec actio ex stipula-
tu extendi potest ad partem, quæ nomen à
toto diversum habet, & idem in stipulatione
nominatione non fuit. Miller cit. l. lit. e. Eckold

217 ad cit. tit. de Evict. §. 5. Posteriori casu
nullatenus evictionis nomine conveniri po-
test emptor, si totum sit venditum per aver-
sionem per l. servi venditor 5. ff. d. t. l. emp-
tor breditatis 1. Cod. cod. l. venditor 2. in pr. ff. de
Hered. vel ad. vend. dummodi tot capita vel
corpora resent, ut nomen totius retineat.

Stryck ad cit. tit. de Evict. §. 27. quia non tam
singula corpora, quam totum collectivum
cenfetur venditum arg. l. proposicatu 76. ff.
de Jadic. l. post actiones 1. q. ult. ff. de R. V. Sit
autem in singula capita vel corpora speciales
pretium sit constitutum; tunc, sicut singula
corpora & capita videntur vendita per l. quod
spp. 35. §. 5. & 6. ff. de Contrab. empt. sic ob sin-
gula capita vel corpora evicta singula dantur
actiones ad evictionem præstandam arg. l.
capitulo 72. ff. de Evict. Stryck cit. §. 27.

III. requiritur, ut res evicta sit in iudicio au-
thoritate Judicis l. non tamen 24. ff. de Evict.
Unde locum non habet evictio, si professor
se emptor extra judicium & sine Judice au-
thoritate rem sponte reddiderit domino arg.
l. si cim 17. Cod. d. t. si cum domino transege-
rit arg. d. t. si cim & 6. si compromiserit in ar-
bitrium, & amiserit victoriam l. si dictum 56.
§. 1. ff. d. t. si vi aut casu aut emptoris volunt-
arie res evocata fuerit l. Lucius 11. in pr. l. si
seruorum 25. ff. d. t. l. ult. Cod. de Act. empti. Ar-
noldus Rath de Evict. cap. 1. assert. 12. & seqq.
Lauterb. cod. tit. §. 25.

III. requiritur, ut res evicta sit iustitia: inju-
stè si evincatur, forte quod Judge per impru-
dentialm aut errorem male judicer, evictio
negatur l. si per imprudentialm 51. ff. d. t. Rath
cit. l. assert. 21. Et si nonnulli cum Stryck
cit. l. §. 12. hoc requisitum limitent in casu,
quod Judge, servat ceteroquin Juris ordine,
sententiam iniquam tulit.

IV. requiritur, ut res evicta sit absque em-
ptoris culpa: nam, si culpis emptori posse
impuniti, v.g. quod exceptiones sibi compe-
tentes non opposuerit, aut imperitum Advo-
catum elegerit, evictione non gaudet l. si di-
ctum 56. §. 3. ff. d. t. l. si obligata 19. Cod. cod.
Stryck cit. l. §. 14. & 24.

V. requiritur, ut emptor item, de re mo-
222 tam, antequam in causa sit conclusum, ven-
ditori denuntiet, ac illius assistentiam petas
cap. ult. de Emp. Vend. l. si rem 29. §. 2. l. si plus
72. §. 2. ff. de Evict. l. emptor 8. l. si controver-
sa 9. Cod. cod. Eaque denuntiatione opus est,
sive venditor sciverit, item emptori motam
fuisse, sive ignoraverit: quoniam denun-
tatio non tantum ad scientiam litis, sed etiam
ad assistentiam & defensionem est necessaria.
Rath cit. cap. 1. assert. 35. Brunn. ad cir. l. em-
ptor n. 1. Covarruvias Var. resol. lib. 3. cap. 17. n. 3.

Re

Quomodo Venditio rescindatur ob laesionem?

647

223 Re itaque secundum enumeratas condi-
tiones evicta, emptor adversus venditorem de
jure Communi vel instituit actionem ex si-
pulatu, non quidem ad interestre, sed ad pre-
sumptum seu singulum, vel etiam duplum, triplum,
aut quadruplum, si hoc nominativum in stipu-
latione fuerit expressum l. hoc jure 27. l. si di-
224 clum 56. in pr. l. ex milie 64. in pr. ff. d. t. Vel
instituit actionem ex empto, quod præter inte-
grum rei pretium confequitur id totum, quod
interessit, rem evictam non suffit l. si in vendi-
tione 60. l. evictare 70. ff. d. t. Zoël. ead. tit. n. 3.
& seqq. Struv. exercit. ad Pand. 27. th. 19. & ibi
Miller. Lauterb. ad cit. tit. ff. §. 36. & seq.
225 Hodie tamen, ut scribunt Bruno. ad l. nave
36. d. t. num. 2. & Stryck ad eund. tit. §. 28.
non multum attendit, ut prior aut poste-
rior actio moveatur, quando stipulations
in duplum non amplius in usu sunt. Unde
etiam superior diffinitio in n. 2. & 2. seqq.
de partibus homogeneis, vel heterogeneis
parum aut nihil in praxi conductit.

§. X.

Quomodo Venditio rescindatur ob laesionem?

226 Emptio-Venditio, semel perfecta, rescindi-
potest non tantum excusis communibus in prædict. cap. fel. ult. generatim expo-
bus, sed etiam ex causa laesione, si sit immo-
da, & ultra dimidium ascendat, ac conclu-
denter probetur. Cardinalis de Luca de Emp.
Vend. dif. 24. dn. 2. Et quidem ex parte
227 venditoris fatis computari & receptum est,
quod agere possit ad recensionem Contractus,
quando nec dimidium justi pretii accepit pro
re vendita, ac pro equo v.g. qui, spectat
minimò pretio, constat 100. florens, 4. aut
pauciores florens et consequit, ob textum
lueulentum in famosa l. rem majoris 2. Cod. ac
Resind. Vend. Ex parte emptoris quoque
228 communiter admittitur recensio Contractus,
quando laesione ultra dimidium probare val-
let: etiam enim cit. l. solum loquatur de ven-
ditore; eadem tamen & major exequitatis ra-
tio fiat pro emptore, qui scire tam exacte non
potuit bonitatem ei venditae, sicut venditor.
P. Engel. ad cir. de Emp. Vend. n. 15. Brunn.
ad cir. l. num. 2. Sed quomodo ex parte
emptoris computandam sit laesio ultra dimidi-
um? Non adeo liquet. Fachin. 2. contr. cap.
16. Zoël. ad cit. ff. de Resind. Vend. n. 6. Hau-
nold de J. & J. 10. n. 41. Waddingus de
Contract. dif. 7. dub. 4. §. 4. n. 2. P. Wiesner
ad cir. de Emp. Vend. n. 62. Lauterb. ibid. §. 10.
Eckold ib. §. 1. volunt, emptore ultra di-
midium cenfieri laesum, quando rem accepit,
ne quidem dimidium parti justi pretii corre-
spondentem, ac pro v.g. valente 100. de-
229 dictum supra 200. Sicut enim in cit. l. 2. ven-
ditor dicitur ultra dimidium laesum, quando
non accepit dimidium justi pretii: sic emptor
dicitur laesum ultra dimidium, quando non
accepit rem, dimidium parti justi pretii corre-
spondentem. Covarruvias Var. resol. lib. 2.
p. 230

Datur venditori & emptori corumque ha-
redibus sic laesio actio ex empo & vendito con-
tra laudentem & ejus heredes (non autem
contra tertium). Card. de Luca d. l. dif. 25.
num. 4.) ad rescindendum Contractum:
cum enim haec actio sit bona fide, ac compe-
tit respectu omnium, quæ dari vel fieri ex le-
ge aut confuetudine equum est per ea, quæ
in cap. 1. n. 93. dicta sunt: competit etiam ad
recensionem Contractum, non quidem prin-
cipaliter (nam principaliter ordinatur ad im-
plemen-

plementum Contractus) sed in consequentiam l. scilicet 6. ff. de Rescind. Vend. l. ex emplo 11. §. 3. & 5. ff. de Act. empti. Harpreche ad s. ult. Insf. de Emp. Vend. num. 246. & seqq.

239D. Franz ad eund. tit. n. 122. Empori tamen aut venditori tendenti facultas est con cessa, quod si velit effugere rescissionem Contractus, per supplementum vel restitu tionem justipretii inaequalitatem Contractus corrigerre valeat. l. rem major. Cod. de Rescind. vend. cap. cum dilecti 3. cap. penult. de Emp. Vend.

240 Quidam enim sequitur, quod si fundus v. g. cum lassio venditus, apud em ptem pereat, emptor ad nihil conveniri possit arg. l. s. res 12. §. 1. ff. de J. D. Non ad restituionem fundi: quippe qui non amplius extat; nec etiam ad pretii supplementum utpote quod non est in obligatione, sed in me ra facultate, & libertate emptoris. Covarruv. Var. resol. lib. 2. cap. 4. n. 14. Fachin. 2. contr. cap. 18. Glele 2. p. Pand. cap. 24. n. 25. & seqq.

Dissentit D. Fleck in Biblioth. d. lib. 3. tit. 30. num. 51.

241 Cessat hoc rescissio variis ex causis. I. si lassio non fuerit enormis, spectato valore rei vendita pro tempore Contractus; et si fuerit enormis, spectato valore pro tempore petita rescissionis: nam, si bonum aliquod immobile, quod tempore petita rescissionis secundum se valeret 5000. H. tempore bellicio, quod hostis in provincia verlatur, & graffatur, 20000. H. venditor, non potest indulgeri rescissio Contractus: sed quod tempore bellicio rerum immobilium valor infra dimidium decreaseret, prout in facti contingencia deciderit nostra facultas Anno 1707. & fuisse probav. D. Guilielmus Antonius Ertl in sua praxi aurea von Anschlag und Taxation der hoch-gul 242 tigen Land-Büttler pag. m. 26. & seqq.

II. si lassio acciderit, scient & volentes; puta quod verum rei premium non ignoraverit: volenti siquidem & consentienti, cum ne quidem inferatur iuris, minus lassio videtur in fieri arg. l. cum propositis 1. Cod. si major fallit alienat fact. &c. Itaque hoc anno & ante quadriennium Facultas nostra, super dubiis quibusdam questionibus consultata, inter alia, me Referente, respondit. P. König ad tit. de Emp. vend. n. 44. D. Franz cit. l. num. 99.

243 III. si partes beneficio 1. 2. Cod. de Rescind. Vend. tanquam in suum favorem introducendo, in specie renuntiaverint arg. l. queritur 14. 244S. 9. ff. de Edilit. Ed. Si vero generaliter tantum renuntiatio sit facta, sicuti plerumque

§. XI.

Qualiter Emptio-Venditio ex Edilitio Edicto resolvatur?

Edilitio Edicto resolvatur?

252 E mptio-Venditio specialiter etiam resolvitur ex Edilitio Edicto, quod contra venditores, qui res vitiosas vendiderunt, emptoribus datur actio redhibitoria & astimatoria.

253 Dixi I. ex Edilitio Edicto. Reperiabantur siquidem apud Romanos Magistratus quidam,

fieri solet, ut contrahentes omnibus Juris remedii renuntiant, beneficium memoria tum non credere esse sublatum: partim quod generaliter ignorari consueverint, quod specialiter sunt: partim quod specialia expressio ne specifica indigent per l. ult. §. 3. ff. de Cond. indeb. P. Engel ad tit. de Emp. Vend. n. 16. P. König ib. n. 44. Lauterb. ad tit. ff. de Rescind. Vend. §. 57. Zoël. ad ff. cit. tit. n. 11. D. Franz cit. l. n. 104.

Quares: an, si contrahentes juraverint, 245 si Contractum servaturos, locus citato bene ficio superfit?

Covarruv. ad cap. quamvis 2. de Paet. in 6. p. 3. §. 4. n. 4. Zoël. ad cir. tit. ff. n. 12. Lauterb. ibid. §. 5. 8. P. Friderich de Emp. Vend. p. 6. n. 937. & communiter DD. alii respondent negativum propter Aub. Sacra menta 246 puberum Cod. si adversus vendit. tum propter rationem, quod juramentum toties servari debeat, quoties potest servari sine dispedio salutis cap. cum contingat 28. de Jurejur. Ve 247 rum quis juramentum sequitur naturam adūs, cui apponitur; neque ad plus obligat, quam ipsem Contractus cap. quemadmodum 25. ed. perquam difficile mihi cum D. Glele 3. p. Pand. cap. 24. num. 30. videtur, jurantes ad servandum Contractum in causa lassionis adstringere: cum tamen, praeceps juramento, Contractui potuerint contravenire, tametsi generaliter omnibus Juris remedii renuntiantur. Certè si tenuntur ad incognita 248 non extendat; nec juramentum ad talia se extendet cap. veniens 16. cap. Clericos 35. de Jurejur. Rursus cum juramentum non obli 249 get ultra intentionem & dispositionem Juris Communis cap. ad nosfram 21. d. t. cap. ex parte 13. de Clerico non resident. cap. ult. de Eccles. adiudicant. Jus Commune vero non obligat contrahentes ad servandum Contractum, dum immodica subest lassio; nec juramentum obligabit.

Nec obloquitur cit. Aub. hæc enim logi tur de Contractibus minorum, ex beneficio minorenatis artis non rescindendis, si juramento sint vallati: de Contractibus aliis, ex capite lassionis enormis rescindendis, nihil disponit. Ratio præterea non movet: nam juramentum est servandum, quoties servari potest, si intentio jurantis & Juris communis ad observantiam urgeat: at nec intentio jurantis nec Juris Communis urget ad obser vantiam, quando tam grandis intervenit lassio. Ergo &c.

Qualiter Emptio-Venditio ex Edilitio Edicto resolvatur? 649

254 Dixi II. quod contra venditores. Nam Edi citum Edilitium contra venditores prodit, non tantum si sciant, emporum per mercem vitiosam ledi, sed etiam si ne sciant: ut enim Ulpianus in l. Labo 1. §. 2. ff. de Edilit. Ed. dif ferit: posuit canota habere venditores: neque interest emptoris, cur fallatur, ignorans venditores, an callidat. In eo tamen est differen tia, quod venditor, qui fecit & retinet vitium, ad omne interesse conveniat; at signoret, solum tenetur in id, quod minoris emptor emisit, si scivis l. Julianus 13. in pr. de A. E. V. Lauterb. ad cit. tit. ff. de Edilit. Ed. §. 13.

255 Dixili, res. Nec referit, quales sint, animatae vel inanimatae; corporales, vel incor porales; principales ad accessoria; mobiles an immobiles d. l. Labo 1. in pr. l. proinde 23. in pr. & s. l. etiam in fundo 49. ff. d. t. Stryck 257 in usum mod. ib. §. 13. & seqq. Quantumvis enim Ediles Curules principaliter dispo seunt de Venditione mancipiorum & jumentorum; ex benigna tamen interpretatione & paritatis ratione ipsorum editum ad res omnes extenuit eff. Eckold ad cit. tit. §. 6.

258 Dixi IV. vitiosas vendiderunt. Oportet autem, ut vitium illud, si res animata yenda tur, sit d. l. vitium corporis, non animi; pra terquam si redundet in corpus, ut si servus sit erro, fugitivus, furiosus &c. d. l. Labo 1.

259 7. & 8. l. ob qua via 4. §. 31. & 4. ff. d. t. II. ut vitium illud non sit leve, sed tale, quod usum rei intervertat d. l. ob qua via 4. §. ult. l. idem 10. 260 ff. & seqq. III. ut sit vitium latens, quod faciliter emptor, etiam inspecta re, non potuit animadvertere d. l. Labo 1. §. 6. l. queritur.

261 11. 14. §. ult. l. cum sex 55. ff. d. t. IV. ut sit vitium antecedens, non subsequens Em pionem-Venditionem l. actioni 5. ff. 4. t. l. ff. apud 3. Cod. de Edilit. Ed. Id. quod emptori probandum esse, monent Peret in Cod. dat. 262 num. 4. Struv. exercit. 27. th. 5. Nisi post Emptionem vitium statim ac intra triduum manifestetur: tunc enim presumitur antecedens. arg. l. cum qui 22. ff. de Probat. Rövenstrunk in mediat. adi. lib. 1. cap. 3. Lauterbach ad cit. tit. de Edilit. Ed. §. 15.

263 Quanam porrò vitia in specie de praxi hodierna ad resolutionem hujus Contractus attendantur, docet idem Rövenstrunk, & ex eo Stryck cit. l. §. 13. & seqq.

264 Dixi V. emptoribus datur actio redhibitoria &

§. XII.

Quaratione possit Emptio-Venditio ex Retractu resolvi?

270 P eculiaris modus, Emptionem-Venditio nem rescindendi, est Retractus, alias s. con grui, vel juri proximicos, Germanis Ein stand-Recht dictus, quod certa persona rem venditam, eodem oblatō pretiō, ad se retrahere possunt.

271 Dividitur Retractus in Conventionale, Legalem, & Gentilium. Conventionale est, quando ex speciali conventione aliqui reser vatur facultas in cau, quod res venditur, cam

P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

pra quovis alio emendi; & iste, si in gratiam venditoris reseretur, non differt à pacto re

trovenditionis, de quo à n. 164. Clariss. Fa

cultatis nostræ Antecessor, D. Christophorus

Blumblacher in diff. de Retractu p. 2. th. 1.

num. 1. Legalis est, qui competit ex Lege.

Sic enim Dominus directus habet jus, rem

emphyteuticariam emendi præ alio, quando

colonus seu emphyteuta vult eandem vende

re. l. ult. Cod. de Jure emphyt. Sic creditor

in Ven.